

۴. برنامه جامع پیشگیری از سوانح و حوادث در کودکان

۴-۱- معرفی برنامه :

آسیب‌های ناشی از حوادث از علل اصلی معلولیت، ناهنجاریهای دائمی و مرگ در کودکان است. هر سال تعداد زیادی از کودکان، حوادثی را تجربه میکنند. یکی از علل عمده بروز حوادث در کودکان، ناتوانی آنها در شناخت اصول ایمنی و پیشگیری از آسیبها است. مکانهایی در خانه و خارج از آن وجود دارد که علیرغم اینکه به چشم نمی آید، بالقوه برای کودک آسیب زا است. آسیبهای کودکان قابل پیشگیری هستند، اما در اغلب مناطق دنیا عامه مردم، سیاستگذاران و ارائه دهندگان خدمات بهداشتی و درمانی به آنها کم توجهند. اغلب اوقات پس از بروز آسیب به فکر پیشگیری می افتیم، در حالی که پیشگیری از آسیب و حادثه باید به عنوان روشی مهم در زندگی به ویژه در مورد کودکان پذیرفته شود و والدین و مراقبان همواره اصول آن را رعایت کنند تا مانع وقوع آسیب در کودکان شوند. در رشته های پزشکی به دانشجویان آموزش داده میشود که چگونه نتیجه آسیب یا حادثه را درمان کنند، اما به پیشگیری از آن کمتر توجه میشود.

همه آحاد جامعه نسبت به پیشگیری از آسیبهای کودکان مسؤولند. همانگونه که محیطی ایمن، مطمئن و پایدار پیش نیاز جامعه سالم است، کودکان شایسته ی بیشترین سطح سلامتی و زندگی در محیطی ایمن هستند. پیشگیری از آسیبهای کودکان مسؤلیت بزرگی است که نیازمند تعهد و مشارکت کامل مجموعه گسترده ای شامل دولت، سازما نهایی ملی و بین المللی، خانواده ها و حتی کودکان است. آسیبهای کودکان باید از اولویتهای اساسی سلامت همگانی باشند. تمام والدین، معلمان و مراقبان کودک در خانه و هر جای دیگر باید با دقت در جزئیات، مانع آسیبهای کودکان شوند و در پیشگیری از حوادث نقش فعالی داشته باشند.

در این راستا از سال ۹۳ برنامه جامع پیشگیری از سوانح و حوادث در کودکان در برنامه اداره سلامت کودکان وزارت و استانها ادغام شد. در اینخصوص یک مجموعه آموزشی : "بچه های کوچک آسیب های بزرگ ویژه مربیان"، "مراقبت از کسانی که دوستشان داریم ویژه والدین"، "من قهرمان ایمنی هستم ویژه کودکان" از سری کتاب های آسیب های کودکان قابل پیشگیری هستند" جهت آموزش گروه های هدف از سوی اداره سلامت کودکان وزارتخانه تدوین گردید که از این بسته آموزشی متناسب با گروه هدف در کارگاه ها و جلسات آموزشی استفاده میگردد.

۴-۲- شرح وظایف :

۴-۲-۱- شرح وظایف سطوح ارائه دهنده خدمت (مراکز جامع سلامت / پایگاه سلامت و خانه های بهداشت):

❖ آموزش پیشگیری از سوانح و حوادث به والدین کودکان و سایر گروه های هدف

۴-۲-۲- شرح وظایف سطوح ستادی / مدیریتی:

❖ برنامه ریزی عملیاتی / طراحی و اجرای برنامه های مداخله ای

❖ تشکیل کارگاه های آموزشی، تربیت هسته های آموزشی و برنامه ریزی جهت آموزش کیله پرسنل ارائه دهنده خدمت

❖ نظارت و پایش نحوه اجرای استاندارد آموزشها در واحدهای ارائه دهنده خدمت